
 

Decreto Dirigenziale n. 167 del 29/11/2017

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 7 - DIREZIONE GENERALE PER LE POLITICHE AGRICOLE,

ALIMENTARI E FORESTALI

 

U.O.D. 6 - Tutela qualità, tracciabilità dei prod agr e zootecnici serv di svilup agr

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  CENTRO PER IL MONITORAGGIO DELLE PARASSITOSI NEGLI ANIMALI DA REDDITO

- APPROVAZIONE PROGRAMMA DI ATTIVITA' 2017-2018 ED IMPEGNO DI SPESA.

(EE.FF.2017 E 2018 CAP.3555). 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 87 del  4 Dicembre 2017



IL DIRIGENTE
PREMESSO che:

a. con  la  DGR  n.  5771/02  è  stato  individuato  nel  Dipartimento  di  Patologia  e  Sanità  Animale
dell’Università degli Studi di Napoli “Federico II” il soggetto che collabora con l’Amministrazione
regionale per l’istituzione e la gestione del  “Centro per il  monitoraggio delle parassitosi  negli
animali da reddito (CREMOPAR)”;

b. con la DGR 617 del 27/03/2009 è stato approvato il Programma degli interventi in materia di
sperimentazione, informazione,  ricerca e consulenza in agricoltura per l’anno 2009 e che nel
medesimo programma è inserita, tra l’altro, la scheda inerente al “CREMOPAR”; detta scheda
prevede il  prosieguo del  rapporto di  collaborazione con il  Dipartimento di  Patologia e Sanità
animale dell’Università degli Studi di Napoli “Federico II”, per la gestione del predetto Centro, le
cui  attività  che  dovranno  privilegiare  le  tematiche  connesse  con  la  razionale  ed  efficiente
gestione  delle  parassitosi,  con  particolare  riferimento  agli  aspetti  legati  alla  qualità  delle
produzione ed alla salvaguardia dell’ambiente;

c. con la DGR n. 859 del 29/12/2015 è stato:
c.1 individuato il  CREMOPAR quale centro regionale di  riferimento del “Polo Integrato per le

prestazioni sanitarie d'elevata complessità, la didattica e la ricerca finalizzata in materia di
sicurezza alimentare e sanità pubblica veterinaria”;

c.2 assegnato al CREMOPAR le competenze in materia di parassitosi e di malattie infettive degli
animali domestici di interesse per la sanità pubblica veterinaria;

c.3 affidata  la  gestione  del  CREMOPAR,  secondo  il  modello  previsto  dal  Polo  Integrato,  al
Dipartimento di Medicina Veterinaria e Produzioni Animali dell’Università di Napoli Federico
II, all’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Mezzogiorno ed all’ASL di Salerno;

CONSIDERATO che:
a. il  Direttore  del  Dipartimento  di  Medicina veterinaria  e  Produzioni  animali  dell’Università  degli

Studi di Napoli “Federico II” ha trasmesso con nota acquisita agli atti  dell’UOD 50 07 06 con
protocollo  2017.0763874  del  20/11/2017,  il  programma di  attività  del  Centro,  per  un importo
complessivo di spesa di € 154.000,00;

b. le attività previste dal programma hanno avuto inizio nel mese di novembre 2017 ed avranno
termine nel mese di dicembre 2018;

c. l’UOD 50 07 06 ha esaminato il predetto programma ritenendolo coerente con le finalità del Polo
Integrato;

RITENUTO pertanto opportuno disporre:
a. l’approvazione del sopracitato programma di attività del Centro regionale per il monitoraggio delle

parassitosi degli animali da reddito;
b. di finanziare il sopra menzionato programma di attività del Centro regionale per il monitoraggio

delle parassitosi degli animali da reddito per un importo complessivo di € 115.000,00;
c. l’impegno delle risorse finanziarie necessarie per il finanziamento delle attività previste dal sopra

menzionato programma di attività, determinate in complessivi € 115.000,00 di cui:
c.1 € 5.000,00 sul cap. 3555 dello stato di previsione della spesa del bilancio 2017;
c.2 € 110.000,00 sul fondo pluriennale vincolato 2018;

PRESO ATTO che le attività oggetto del programma di attività del Centro regionale per il monitoraggio
delle parassitosi degli animali da reddito rientrano fra le attività istituzionali del Dipartimento di Medicina
veterinaria  e Produzioni  animali  dell’Università  degli  Studi  di  Napoli  “Federico  II”  per  le  quali  non è
prevista la richiesta del DURC;

VISTA:
a. la L.R. n. 7 del 30 aprile 2002 art. n. 32;

b. il D.Lgs 23 giugno 2011, n. 118 come modificato dal D.Lgs 10 agosto 2014, n. 126;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 87 del  4 Dicembre 2017



c. la  Legge  regionale  20  gennaio  2017,  n.  3  “Disposizioni  per  la  formazione  del  bilancio  di
previsione finanziario per il triennio 2017 – 2019 della Regione Campania – Legge di stabilità
regionale 2017”;

d. la Legge regionale 20 gennaio 2017, n. 4 “Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2017-
2019 della Regione Campania”; 

e. la DGR n. 6 del 10/01/2017: Approvazione Documento Tecnico di accompagnamento al Bilancio
di Previsione Finanziario per il triennio 2017-2019 della Regione Campania – Determinazioni;

f. la DGR n. 59 del 07/02/2017: Approvazione Bilancio Gestionale 2017/2019;
g. la D.G.R. n. 230 del 26 aprile 2017 di approvazione del bilancio gestionale assestato 2017/2019

con adeguamento della titolarità gestionale dei capitoli di entrata e di spesa alle nuove strutture
ordinamentali; 

h. la D.G.R. n. 306 del 31/05/2017 ad oggetto: “Adeguamento della titolarità gestionale dei capitoli
di  entrata e di  spesa alle nuove strutture ordinamentali  e modifica denominazione capitoli  in
esecuzione di quanto disposto con la DGRC n. 230/2017”;

i. la nota prot. PG/2014/166279 del 07/03/2014 del Direttore Generale dalla DG 52 06;

DECRETA

per i motivi e le considerazioni esposti in narrativa che si intendono qui di seguito integralmente riportati
di:

1. di  approvare  il  programma  di  attività  2017  -  2018  trasmesso  dal  Dipartimento  di  Medicina
veterinaria e Produzioni animali con nota acquisita agli atti dell’UOD 50 07 06 con protocollo
2017.0763874 del 20/11/2017, inerente al Centro per il monitoraggio delle parassitosi negli
animali da reddito (CREMOPAR); 

2. di finanziare il sopra menzionato programma di attività del Centro regionale per il monitoraggio
delle  parassitosi  degli  animali  da  reddito  per  un  importo  complessivo  di  €  115.000,00,
ritenendolo  in  linea  con  le  finalità  “Polo  Integrato  per  le  prestazioni  sanitarie  d'elevata
complessità, la didattica e la ricerca finalizzata in materia di sicurezza alimentare e sanità
pubblica veterinaria”;

3. di impegnare le risorse finanziarie necessarie per il finanziamento delle attività previste dal sopra
menzionato  programma di  attività,  determinate  in  complessivi  €  115.000,00 in  favore  del
Dipartimento di Medicina Veterinaria e Produzioni animali dell’Università degli Studi di Napoli
“Federico II”,  conto di tesoreria 0307142 – CODICE DI TESORERIA 425 NAPOLI – CUP
E23C17000070002;

4. di far gravare la spesa complessiva di € 115.000,00 sul cap. 3555:
4.1 dello stato di previsione della spesa del bilancio 2017 per € 5.000,00;
4.2 sul fondo pluriennale vincolato 2018 per € 110.000,00;

secondo la transazione elementare di seguito riportata:
Cap. Miss Prog TIT

DPCM
Macro
aggr.

V LIVELLO
PDC/SIOPE

COFOG Cod.
Ident.

Spesa UE

Ricorrenti Perimetro
Sanità

3555 16 1 1 104 1.04.01.02.008 04.2 8 3 3

5. di stabilire ai fini dell’applicazione del principio di competenza economica che la spesa di cui al
presente provvedimento presenta la seguente competenza economica: 1 novembre 2017 –
31 dicembre 2017;

6. la  liquidabilità  della  somma  di  €  5.000,00  è  riferita  all’esercizio  finanziario  2017  su  cui  la
medesima spesa è imputata;

7. il Dipartimento di Medicina veterinaria e Produzioni animali dell’Università degli Studi di Napoli
“Federico II” assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 13
agosto 2010, n. 136 e successive modifiche ed integrazioni. In particolare deve:

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 87 del  4 Dicembre 2017



7.1 effettuare i  pagamenti  degli  importi  dovuti  esclusivamente a mezzo bonifico e per le
ritenute ed i contributi attraverso i modelli di versamento F24;

7.2 riportare nei bonifici relativi al progetto finanziato il CUP assegnato;
8. di  rinviare  a  successivi  provvedimenti  la  liquidazione  dell’importo  di  €  5.000,00 a  favore  del

Dipartimento di Medicina veterinaria e Produzioni animali dell’Università degli Studi di Napoli
“Federico II”; a seguito della presentazione del rendiconto delle spese sostenute per le attività
svolte nell’anno 2017;

9. di inviare il presente provvedimento:
9.1 allo STAF 50 13 93;
9.2 all'UDCP 40 03 03 per l’archiviazione.

10. di assolvere agli obblighi di pubblicazione “amministrazione trasparente” di cui all’art. 23 del D.
Lgs n. 33/2013; 

MERCADANTE

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 87 del  4 Dicembre 2017


	BURC n. 87 del  4 Dicembre 2017

